УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от 1/  СА- '*• ______

г. Геленджик

Об утверждении Дорожной карты
по профилактике школьной неуспешности

В целях оказания методической поддержки школам с низкими
образовательными результатами в муниципальном образовании город-курорт
Геленджик, руководствуясь статьей 73 Устава муниципального образования
город - курорт Г еленджик, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по профилактике школьной неуспешности
в муниципальном образовании город-курорт Геленджик на 2023 год
(приложение).

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления Е.В. Попова

Проект внесен:
Главный специалист управления образования И.А. Кириллова

Утверждена
приказом начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от&40Ь, Л №  3^> JL._______

Дорожная карта
по профилактике учебной неуспешности в муниципальном образовании город-курорт Г еленджик

на 2023 год

1 .Результаты входного аудита
№
п/п

Фактор негативного влияния (риска) Перечень ШНОР, в работе которых
проявляются негативные факторыНаименование фактора параметры Код параметра

1 Уровень оснащения школы Нехватка компьютеров для обучающихся 1.1 СОШ № 7, 8, ООШ № 19
Нехватка другого цифровогооборудования (проекторов,
копировальных аппаратов, др.)

1.2 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

2 Специфика контингента
обучающихся

Наличие обучающихся из многодетных семей (3 и более
детей)

2.1 СОШ № 7, 8, ООШ№ 19

Наличие обучающихся из приемных семей, в т.ч.
находящихся под опекой

2.2 ООШ №19

Наличие обучающихся из семей, находящихся в социально
опасном положении

2.3 ООШ №19

Наличие обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по
делам несовершеннолетних

2.4 СОШ № 7, 8, ООШ №19

Наличие обучающихся с ОВЗ (отклонения в
интеллектуальном и психическом развитии)

2.5 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

3 Кадровые ресурсы школы Дефицит педагогических сотрудников 3.1 СОШ № 7, 8, ООШ № 19
Дефицит профильных специалистов (психолога, логопеда,
тьютора)

3.2 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

Наличие административныхработников, имеющих стаж
руководящей работы менее 5-ти лет

3.3 СОШ № 7, 8, ООШ №19

4 Профессионализм и
компетенции педагогов

Низкая предметная подготовка учителей (начальных
классов, математики и русского языка)

4.1 СОШ № 7, 8, ООШ№ 19

Низкая методическая подготовка учителей (начальных
классов, математики и русского языка)

4.2 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

Низкий уровень применения современных практик и прие
мов в образовательной деятельности (цифровых
технологий, групповых форм работы, методик развития
метапредметных компетенций, активных и
интерактивных методик и др.)

4.3 СОШ № 7, 8, ООШ№ 19

Наличие учителей и других специалистов со стажем менее
5 лет

4.4 СОШ № 7, 8

Наличие учителей (начальных классов, математики,
русского языка) пенсионноговозраста

4.5 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

5 Отсутствие объективной и
сбалансированной ВСОКО

Наличие потенциальных медалистов, не подтвердивших
образовательные результатына ЕГЭ

5.1 СОШ № 7, 8

6 Высокая доля обучающихся с
рисками учебной неуспешности

Наличие обучающихся, которым учителя рекомендуют
дополнительные занятия с целью ликвидации отставания по
учебной программе

6.1 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

Низкая мотивация школьников к учению 6.2 СОШ № 7, 8, ООШ № 19
Наличие обучающихся с ОВЗ 6.3 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

7 Неудовлетворительная
атмосфера школьного
благополучия

Эмоциональное неблагополучие в школе (конфликты
между учителями; конфликтымежду учениками (открытые
конфликты или случаи буллинга); конфликты в местах
общего пользования, вандализм в школе и др.

7.1 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

Выраженные проблемы с поведением на уроках/вне уро-ков 7.2 СОШ № 7, 8, ООШ № 19

2. Муниципальная Дорожная карта по профилактике учебной неуспешности на 2023 год

№
п/п

Мероприятие Код
параметра

Форма проведения контингент Место
проведения

Дата Ответственный

1 Подготовка документации для участия в
федеральном проекте «Цифровая
образовательная среда» национального
проекта «Образование»

1.1 заявка в МОНиМП
КК

Руководители ОО управление
образования

По графику
МОНиМП КК

Управление
образования

2 Привлечение 0 0  внебюджетных средств
за счёт оказания платных
дополнительных образовательных услуг

1.2 использование
ресурсов сетевых
партнеров

Руководители 0 0 Все 0 0 По мере
необходимос
ти

Руководители ОО

3 Организация психологической помощи 2.1, 2.2,
2.3

беседы,
консультации

Обучающиеся, родители
(законные
представители), педагоги

Все ОО По отдельному
графику

Руководители ОО,
педагоги-психологи

4 Организация работы ШВР 2.3, 2.4 семинар Специалисты ШВР Все 0 0 По отдельному
графику

Главный специалист
УО
Чайкина С.А.

5 Мониторинг выполнения плана ИПР с
семьей

2.3, 2.4 анализ выполнения
планов

Управление образования Все 0 0 Ежекварталь
но

Главный специалист
УО
Чайкина С. А.

6 Консультативная помощь для
специалистов, сопровождающих детей с
ОВЗ

2.5, 6.3,
6.5

консультации Педагогические
работники ОО

МКУ «ЦРО» Постоянно Методисты МКУ
«ЦРО» Гаврилова
И.В. и Сачкова Е.А.

7 Проектирование адаптированных
основных образовательных программ

2.5, 6.3,
6.5

семинар Руководители ОО,
заместители

МКУ «ЦРО» Август 2023 Методисты МКУ
«ЦРО» Г аврилова

руководителей ОО И.В. и Сачкова Е.А.
8 Коррекционно-развивающая работа с

детьми с ОВЗ
2.5, 6.3,
6.5

семинар Педагоги-психологи МКУ «ЦРО» Октябрь 2023 Методист МКУ
«ЦРО» Гаврилова
И.В.

9 Основы инклюзивного образования 2.5, 6.3,
6.5

семинар Педагоги-психологи МКУ «ЦРО» Декабрь 2023 Методист МКУ
«ЦРО» Гаврилова
И.В.

10 «Целевое обучение -  путь к успешной
карьере»

3.1 беседа Обучающиеся 10-11
классов, родители
(законные
представители)
обучающихся

Все ОО По отдельному
графику

Главный специалист
УО
Дьячкова И.А.

11 Размещение информации о наличии
вакансий в ОО (Центр занятости,
порталы по трудоустройству)

3.1, 3.2 объявление Онлайн Все ОО Постоянно Руководители ОО,
Главный специалист
УО
Дьячкова И.А.

12 «Педкласс. Создаем будущее сейчас!» в
рамках регионального проекта
«Профориентационные уроки будущего»

3.1, 3.2 тематический месяц Обучающиеся психолого
педагогических и
социально
педагогических
профильных классов

Все ОО Февраль 2023 Руководители ОО

13 Марафон открытия педагогических
классов

3.1, 3.2 торжественные
линейки

Обучающиеся психолого
педагогических и
социально
педагогических
профильных классов

Все ОО Сентябрь 2023 Руководители ОО

14 Телемост с обучающимися
педагогических классов «Учитель
будущего подрастает в школе»

3.1, 3.2 видеоконференция Обучающиеся психолого
педагогических и
социально
педагогических
профильных классов

Все ОО Ноябрь 2023 Управление
образования,
Руководители ОО

15 Информирование педагогических
работников о мерах социальной
поддержки для педагогических
работников

3.1, 3.2 беседа Педагогические
работники

Управление
образования,
ОО

Постоянно Главный специалист
УО
Дьячкова И.А.

16 «Школа молодого управленца» 3.3 семинар Заместители
руководителей ОО со
стажем менее 5 лет,
педагоги, находящиеся в
кадровом
управленческом резерве

МБОУ СОШ
№ 3

По отдельному
графику

МКУ ЦРО»

17 Направление на курсы повышения
квалификации

3.3, 4.1,
4.2, 4.3,
4.4

курсы Педагогические
работники

Краснодар В течение года Руководители ОО

18 «Эффективное наставничество: опыт,
задачи, перспективы»

3.3, 4.3,
4.4

форум Руководители ОО, ДОУ,
педагоги, молодые
педагоги

МАОУ СОШ
№ 6

Февраль 2023 Управление
образования, МКУ
«ЦРО»

19 Эффективные формы организации
наставничества в образовательных
организациях города

3.3, 4.3,
4.4

семинар Заместители директоров МБОУ СОШ
№3

Июнь 2023 МКУ «ЦРО», МНЦ

20 Разные формы реализации сетевой
модели наставничества в
образовательных организациях

3.3,4.3,
4.4

презентационная
сессия

Заместители директоров
ОО, педагоги

Все ОО Март 2023 МКУ «ЦРО», МНЦ

21 Разработка индивидуальных
образовательных маршрутов (ИОМ)

3.3, 4.4,
6.2

реализация ИОМ Административные и
педагогические
работники со стажем
менее 5 лет,
обучающиеся

Все ОО По мере
необходимост
и

Руководители ОО,
МНЦ, МТКП

22 Проведение встречи для молодых
педагогов «Комплимент молодому
педагогу»

4.4 круглый стол Педагоги, молодые
педагоги ОО, ДОУ

МБОУ СОШ
№5

сентябрь-
октябрь 2023

Управление
образованияМКУ
«ЦРО»

23 «Школа молодого учителя» 4.4 семинары Педагоги-психологи Все ОО По отдельному
графику

Начальник отдела
МКУ «ЦРО»
Капранова Н.А.

24 Школа молодого психолога 4.4 семинары Педагоги-психологи МБОУ СОШ
№ 2

ежемесячно Методист МКУ
«ЦРО» Гаврилова
И.В.

25 Профилактика профессионального
выгорания педагогов

4.5 тренинг Педагогические
работники

Все ОО По отдельному
графику

Руководители ОО,
педагоги-психологи

26 Контроль проведения оценочных
процедур в 0 0

5.1 тематическая
проверка

Руководители
ОО, педагоги

Все ОО В течение года Руководители ОО,
специалисты
У О, методисты
МКУ «ЦРО»

27 «Результаты мероприятий по
обеспечению объективности
оценивания учебных достижений
претендентов на получение медали
«За особые успехи в учении»

5.1 совещание Руководители ОО Управление
образования

1 раз в месяц Главный специалист
УО Кириллова И.А.

28 Представление результатов
внутришкольных оценочных процедур
потенциальных медалистов

5.1 собеседование Руководители ОО Управление
образования

1 раз в
четверть

Руководители ОО,
Кириллова И.А.

29 «Использование технологических карт
в работе со слабоуспевающими и
неуспевающими»

6.1,4.2 семинар Педагоги-предметники МАОУ СОШ
№ 8

октябрь МНЦ, Директор
МАОУ СОШ № 8,
заместитель
директора

30 Подготовка к ОГЭ, ЕГЭ 6.1 межшкольные Обучающиеся 8-11 Все ОО По отдельному Начальник отдела

групповые
консультации

классов графику ОКО МКУ «ЦРО»
Ребецкая С.А.,
руководители ОО,
МТКП

31 «Хочу все знать!» 6.2, 4.2,
4.3

предметные недели Обучающиеся
и педагоги

Все ОО в течение
учебного года

Руководители ОО,
МКУ «ЦРО»

32 «Школа -  твой дом» 6.2 день открытых
дверей

Педагоги, обучающиеся,
родители

МБОУ СОШ
№ 7, МАОУ
СОШ № 8,
МБОУ ООШ
№ 19

По отдельному
графику

Руководители ОО,
МНЦ

33 «Уровень эмоционального
неблагополучия в школе»

7.1 мониторинг Обучающиеся, педагоги
ОО

Все ОО Май,
декабрь
2023

Педагоги-
психологи ОО

34 «Конфликты и способы их решения» 7.1 семинар Руководители,
заместители
руководителей ОО

МБОУ СОШ
№ 2

Апрель
2023

Методист МКУ
«ЦРО» Гаврилова
И.В.

35 «Разрешение конфликтов между
обучающимися старших классов»

7.1 семинар Классные руководители МБОУ СОШ
№ 2

Ноябрь 2023 Педагоги-психологи
ОО

36 Консультативная помощь 7.2, 4.2 консультация Педагогические
работники

Все ОО ежемесячно Педагоги-психологи

37 Дисциплина на уроке и школьная
неуспешность: проблемы, пути решения»

7.2, 4.2 Заседание ГМО Педагогические
работники

Все ОО По отдельному
графику

Методисты МКУ
«ЦРО»

Начальник управления Е.В. Попова